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Təlim-tədris prosesinin səmərəliliyi pedaqoqun şagirdlə ünsiyyət və
əməkdaşlıq yaratmaq bacarıqlarından çox asılıdır. Bu gün təhsil
sahəsinin davamlı innovativ inkişafı təlim və təhsil prosesində, o
cümlədən müəllim-şagird münasibətlərində klassik pedaqogikanın
tətbiqi imkanlarının zəif olduğunu üzə çıxarır. Müasir dövr yeni
istiqamət olan əməkdaşlıq pedaqogikasının tətbiqini zərurətə çevirir.
XX əsrin 80-ci illərindən inkişaf etməyə başlayan və hazırda daha da
təkmilləşdirilərək tətbiq edilən əməkdaşlıq pedaqogikası müəllim və
şagird münasibətlərinin demokratik təfəkkür əsasında qurulmasını,
şagirdin müstəqillik qabiliyyətlərinin inkişaf etdirilməsini, təlimi öyrədən
və öyrənən subyektlərin tabe və asılı deyil, bərabər tərəflər kimi
müəyyənləşməsini, bir sözlə, şagirdin cəmiyyət üçün yararlı və yaradıcı
şəxsiyyət olaraq yetişdirilməsini ehtiva edir.
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The effectiveness of the teaching-learning process is greatly depen-
dent on the teacher's ability to communicate and make cooperation
with the student. Currently, the constant innovative development of
the educational institute reveals less possibilities of implementing
classical pedagogy in the training and education process, including
teacher-student relations. In modern times, the application of
cooperation pedagogy, which is a new direction, turns out to be a
necessity. Collaborative pedagogy, which started to develop in the 80s
of the XX century and is currently being further improved, requires the
establishment of teacher-student relations based on democratic
thinking, the development of student's independence abilities and, the
definition of teaching and learning subjects as equals, not
subordinates and dependents, in short, it involves teaching the
student as a considerable and creative person for the society.
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ABSTRAcT



GİRİŞƏməkdaşlıq pedaqogikası ümumi pedaqojiistiqamət kimi bütün fənlərin tədrisi və təlimiprosesində tətbiq edilərkən keçilən mövzununmahiyyətinin daha dərindən açılmasına şəraityaradır. Bu zaman müəllim-şagird, şagird-şagirdmünasibətlərinin əməkdaşlıq əsasında qurul-masına, “hamının bir nəfər və bir nəfərin hamıüçün” məsuliyyət daşıdığını və öz üzərinə düşəncavabdehliyi dərk etməsinə imkanlar yaranır.Müəllimlə şagird arasında qurulmuş uğurluəməkdaşlıq şagird şəxsiyyətinin formalaşmasına,onun özünü reallaşdırmasına, özünə inamınınyaranmasına, digər insanlarla sağlam müna-sibətlər qura bilməsinə kömək edir. Bu prosesdəmüəllim yalnız pedaqoq deyil, həm də psixoloqvə tərbiyəçi qismində çıxış edir. Əməkdaşlıqpedaqogikası şagirdə şəxsiyyətyönlü və fərdiyanaşmanı ehtiva etdiyi üçün təlim prosesindəmüəllim şagirdə onun bilik və bacarıqlarını,fərdi psixoloji xüsusiyyətlərini və fiziki imkan-larını nəzərə alaraq yanaşır, şagirdin dəyərlərsisteminin formalaşmasına, ətrafdakı insanlarıbaşa düşməsinə, gələcəkdə məsuliyyətli vətəndaşkimi yetişməsinə təsir edir.Əməkdaşlıq pedaqogikasının tətbiqi şagirdinmüxtəlif hadisə və proseslərə müstəqil möv-qeyinin formalaşmasına, ayrı-ayrı tarixi şəxsiy-yətlərin həyat və fəaliyyətini daha səmərəlişəkildə araşdırmasına şərait yaradır. Təlim pro-sesində müəllim şagirdə istiqamət verir, hansımənbələrdən yararlanmasının faydalı olduğunugöstərir, müxtəlif təlim vəsaitləri ilə mövzununyadda qalmasına yardım edir. Bu zaman qrupdaxilində şagirdlərin qarşılıqlı kömək əsasındafəal iştirakına imkanlar yaranır, güclü və zəifşagird anlayışı fəal kollektiv anlayışı ilə əvəzolunur. Bu mənada məktəblərdə təlim-tədrisprosesində əməkdaşlıq pedaqogikasının tətbiqixüsusi aktuallıq kəsb edir. 
ŞAGİRDLƏRİN MÜSTƏQİLLİK

QABİLİYYƏTLƏRİNİN İNKİŞAF ETDİRİLMƏSİDemokratiyanın və vətəndaş cəmiyyətinininkişafı müstəqil düşünən və qərarlar qəbul

edən vətəndaşların olmasını tələb edir. Bukeyfiyyətlərin formalaşdırılmasının əsasıməktəbdə qoyulur. Müstəqil düşünən insangələcək həyatını özü qurmağa çalışır, özünü-reallaşdırma qabiliyyətlərini inkişaf etdirir,nailiyyətlər əldə etmək üçün biliklərini artırmağacan atır. Təlim prosesində əmədaşlıq pedaqo-gikasından istifadə edərək şagirdlərin müstəqillikqabiliyyətlərinin inkişaf etdirilməsi onlarıngələcəkdə cəmiyyətin inkişafında aparıcı qüvvəyəçevrilməsinə kömək edir.Əməkdaşlıq pedaqogikası XX əsrin 80-ciillərindən etibarən tədrisdə geniş tətbiq edilməyəbaşlayıb. Onun əsas məsələlərindən biri təhsilindemokratikləşdirilməsidir. Əməkdaşlıq peda-qogikası müəyyən məqamlarda yaradıcı pe-daqogika ilə üst-üstə düşür, uşaqlara təlimprosesində yaradıcı olmaq və öz gələcəyininqurucularına çevrilmək ideyalarını aşılayır. Bupedaqoji istiqamət uşağa yaradıcı şəxsiyyətkimi yanaşır, onların istedadının aşkarlanmasınakömək etməyi ehtiva edir (Gorbovskaya, 1987).Hər bir pedaqoq öz şagirdləri ilə müna-sibətlərinin uğurlu olub-olmaması ilə bağlıdüşünür. Bir çox peşəkarlar əmindirlər ki,müəllim-şagird əməkdaşlığını aşağıdakı hallardauğurlu hesab etmək olar:1. Şəxsiyyətin müasir dövrdə yiyələndiyi bilikvə bacarıqların reallaşdırılmasına şərait ya-radılırsa;2. Öz şəxsi “Mən”ini dərk etməyə və özünə-hörmətə əsas verilirsə;3. Şəxsiyyətin gələcək inkişafı üçün pers-pektivlər açılırsa.Buradan belə bir nəticəyə gəlmək olar ki,müəllim-şagird əməkdaşlığı hər iki tərəfin –həm müəllimin, həm də şagirdin inkişafınayönəldikdə səmərəli hesab edilə bilər(Shevchenko, 1991). Burada müəllimin inkişafı dedikdə, onundərsin tədrisi prosesini təkmilləşdirməsi, davamlısurətdə öz üzərində çalışaraq şəxsi bilik vəbacarıqlarını mükəmməlləşdirməsi, təlim vətədris prosesi ilə bağlı yeniliklərdən xəbərdarolması və s. nəzərdə tutulur. Bu qeyd edilənlərmüəllimin özünəinam hissini artırır, onunşagirdlərlə səmərəli əməkdaşlıq qura bilməsinə,
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həmçinin onların bilik və bacarıqlarının inki-şafına kömək edir. Müəllim-şagird əmək-daşlığında təhsilalanın müstəqillik qabiliyyət-lərinin inkişafı onun özünə inamının forma-laşdırılmasını, ünsiyyət bacarıqlarının təkmil-ləşdirilməsini, istedadının üzə çıxarılmasınıehtiva edir. Təlim prosesində şagirdlərin müstəqilliyinin,yəni sərbəst fikir yürüdə bilmək, kollektivləuğurlu əlaqə yaratmaq, öz maraq dairəsini,yaxud maraqlandığı mövzunu seçə bilmək vətədqiq etmək, həmçinin onun qazandığıbiliklərdən uğurla istifadə edə bilmək qabiliy-yətlərinin inkişaf etdirilməsi vacib məsələdir.Bu əsasda təlim prosesində şagirdlərə aşılananmüstəqilliyin aşağıdakı formaları fərqləndirilir: • mənəvi müstəqillik;• öz fikrini bildirmək müstəqilliyi;• fəaliyyət müstəqilliyi;• yaradıcılıq müstəqilliyi;• praktik-təşkilati müstəqillik; • tətbiqi və tədris müstəqilliyi; • idrak müstəqilliyi;• təlim əməyi müstəqilliyi; • əqli müstəqillik;• öz şəxsi şərəf və ləyaqətinin qorunub müdafiəedilməsi üzrə müstəqillik; • ağıllı fəaliyyət göstərmək üzrə şəxsi müstə-qillik; • tənqid, özünütənqid və öz mövqeyini müdafiəetmək üzrə müstəqillik;• qərara gəlmək (qəbul etmək) müstəqilliyi(İsmayılova, 2018). Tədris prosesində təsnifatda təqdim edilənmüstəqillik formalarının aşılanması şagirdinyetkin şəxsiyyət kimi formalaşmasına əsas verəbilər, onun analitik qabiliyyətinin və qərarvermə bacarıqlarının inkişafına kömək edər.Lakin şagirdlər fərqli idraki və qavrama, emo-sional xüsusiyyətlərə malik olduqlarındanmüstəqillik qabiliyyətinin inkişafı prosesindəfərdi yanaşma metodunun tətbiq edilməsizəruridir. N.Q. Dayri şagirdlərin müstəqil işlərininnəticələrini aşağıdakı kimi təsnif edir: a) İşi şagird özü, başqalarının köməyi ol-madan görür; b) O, həqiqətən öz şəxsi biliyinə,

bacarığına, həyat təcrübəsinə, dünyagörüşünəəsaslanır. Məsələni öz bildiyi kimi həll edir. Buişdə öz şəxsi münasibətlərini ifadə edir, təşəbbüsgöstərir; c) İşin məzmunu-təhsilverici, tərbiyə-edici hissəsi əsasdır, o, şagirdin mənəviyyatınızənginləşdirir, təfəkkürünü inkişaf etdirir(Mehrabov, 2010).Bir çox hallarda şagirdin özünə inamsızlığıonun sosial mühitlə əlaqə qura bilməsindəçətinlik törədir. Özünəinamsızlıq şagirdlərdəöz yoldaşları, həmçinin müəllimləri ilə ünsiyyətqurmağa imkan vermir, onlar özlərini tənhahiss edir, tənəffüslərdə tək gəzir, yaxud sinifdənçıxmır, müəllimə sual verə bilmir, diqqətmərkəzində olmaqdan qorxur, daim gərginvəziyyətdə olurlar. Bunlar şagirdlərin şəxsiinkişafına mənfi təsir göstərə, onların psixisağlamlığının pozulmasına gətirə bilər. Özünə-inamsızlıq bilavasitə özünüqiymətləndirməninaşağı olması, öz qüvvəsinə və uğurlar əldə edəbiləcəyinə inamsızlıqla bağlıdır. Belə şagirdlərmüəllimin qiymətləndirməsindən və yaşıdlarınınfikrindən asılı olurlar, bu isə çox zaman apatiya,çalışmamaq istəyi yaradır, emosional böhrana,öz “Mən”-inin itirilməsinə səbəb olur (Fominova,Shabanova, 2013).Sinif kollektivində asosial şagirdlərlə yanaşı,tənbəl, dərsə həvəsi olmayan şagirdlərə də rastgəlinir və belə uşaqlarla dialoq yaratmaq birqədər çətin olur. Bir çox pedaqoqlar təlimprosesində belə uşaqlarla müəllim-şagirdəməkdaşlığının yaradılmasında çətinlik çəkirlər(Gorbovskaya, 1987). Bununla belə, təlim pro-sesində əməkdaşlıq pedaqogikasının tətbiqizəruridir, çünki burada əsas ideya humanistmünasibətlərin, humanist kollektivin və hu-manist cəmiyyətin yaradılması ilə bağlıdır. Əməkdaşlıq pedaqogikasının üstün tərəf-lərindən biri də cəmiyyətin dəyərlər sistemindəvə təhsildə baş verən dəyişikliklərlə bağlı davamlısurətdə yenilənməsi, dövrün inkişaf meyillərinin,fərdə, şəxsiyyətə olan tələblərinin nəzərəalınaraq təkmilləşdirilməsidir. Müəllim vəşagirdlərin birgə qarşılıqlı fəaliyyətini nəzərdətutan əməkdaşlıq pedaqogikası şagirdlərinmüstəqillik qabiliyyətlərinin aşkarlanması,yönəldilməsi və inkişaf etdirilməsi baxımından
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böyük əhəmiyyətə malikdir. Qeyd edilməlidirki, müstəqillik qabiliyyətlərinin inkişaf et-dirilməsi deyərkən, ilk növbədə şagirdlərinözünəinam hisslərinin aşılanması nəzərdə tu-tulur. Məlumdur ki, özünəinam hissinin əsasındaşəxsiyyətin sosiallaşması problemi dayanır.Daxil olduğu kollektiv hansı dəyərlərə üstünlükverir və şəxsiyyət, o cümlədən şagird bu də-yərlərin özündə inkişaf etdirilməsində maraq-lıdırmı? Şagird kollektivinin əsas ideyasınıntəhsil almaq olduğunu nəzərə alsaq, deyə bilərikki, burada ağıl və biliklərin nümayiş etdirilməsiəsas şərt kimi çıxış edir. Kristian Boben (Kristian,2021) uşaqların özünə inamının olmasınıbilavasitə onların gələcəyə bağlı olmaları vəgələcək uğurlara yönəlmələri ilə əlaqələndirir.Deməli, təlim prosesində müəllim şagirdlərəmotivasiya verməli, onun fəaliyyətini təşki-latlandırmalı, onda uğur əldə edəcəyinə inamyaratmalıdır. Motivasiya, eyni zamanda şagirdingördüyü işin mahiyyətini anlamasına, fəaliy-yətinin məqsədini dərk etməsinə kömək edir.Qeyd edilənlərə nail olmaq üçün müəllim şagirdlədialoq yaratmağa, əməkdaşlıq qurmağa çalış-malıdır. Göründüyü kimi, müəllim-şagirdəməkdaşlığında şagirdlərin özünə inamının,müstəqillik qabiliyyətinin inkişaf etdirilməsitədris prosesinin məqsəd və vəzifələri iləbilavasitə bağlıdır. Şagirdlərdə müstəqillikqabiliyyətlərinin inkişaf etdirilməsi iki əsasdamümkündür. 1) Müəllim şagirdə evdə çalışmaq üçüntapşırıq verir və bu tapşırığın heç kəsin köməyiolmadan yerinə yetirilməsini əsas şərt olaraqqoyur. 2) Təlim prosesində tapşırılan mövzu qrupüzvləri tərəfindən birgə araşdırılır, hazırlanırvə təqdim edilir. Təqdimatda dərsin mövzusuqrupda müzakirə edilir, hər bir qrup üzvümövzuya öz münasibətini bildirir (Shevchenko,1991).Birinci halda qeyd edildiyi kimi, müstəqilyerinə yetirilən işin böyük əhəmiyyəti vardır,bu zaman şagird özü araşdırma aparır, tanışolduğu mövzuya onun özünün yanaşmasıformalaşır, bu haqda müstəqil mühakiməyürütmək bacarıqları, yaradıcı təfəkkürü inkişaf

edir. Şagirdin müstəqil fəaliyyətinin təşkiledilməsi onun müəllimlə qura bildiyi əmək-daşlıqdan çox asılıdır. Belə ki, müəllim, əslində,şagirdin müstəqil fəaliyyətini təşkilatlandırır,onu yönəldir. Bu mənada təlimləndirici vənəzarətedici, yaradıcı və reproduktiv, şifahi vəyazılı, qrupla və fərdi, sinif və ev üçünmüəyyənləşdirilən müstəqil işlər fərqləndirilir. N.V.Pıpa əmindir ki, müstəqil işlər şagirdinmüstəqillik qabiliyyətlərinin inkişafında əvəzsizrol oynayır. Belə ki, hər hansı bir mövzu iləbağlı müstəqil araşdırma aparan zaman şagirddəözünütəhsilləndirmə bacarıqları inkişaf edir,təhsilə maraq artır. Verilən tapşırığı müstəqilşəkildə yerinə yetirən şagirddə özünənəzarətformalaşır, o, tapşırığı düzgün yerinə yetirib-yetrimədiyinə əmin olmaq üçün nəticələri təkraryoxlayır. Tədris prosesində şagirdlərdə müs-təqillik qabiliyyətlərinin inkişafı məqsədiləverilən sərbəst mövzular biliklərin daha əhatəlivə səmərəli qavranılmasına, mövzuya müstəqilmünasibəti ifadə edən fikrin formalaşmasınakömək edə bilər. Davamlı yerinə yetirilən sərbəstişlər şagirdlərdə özünə və əldə etdikləri biliklərəinam yaradır (Rabinovich, Baller, Golubenko,Krylova, 1983).İkinci halda qeyd edildiyi kimi, müəllimsinifdə təlim prosesində qrupla müzakirə təşkiledir. Şagirdlərin özünəinam hisslərinin vəmüstəqillik qabiliyyətlərinin inkişafında fərqlitəlim metodları tətbiq edilə bilər. Ümumiyyətlə,təlim prosesinin səmərəli şəkildə təşkili təlim-tərbiyə sisteminin optimallaşdırılmasının vətəkmilləşdirilməsinin mühüm şərti kimi təzahüredir. Müəllim-şagird münasibətlərində əmək-daşlığın qurulması, uğurlu qarşılıqlı əlaqə şagirdtərəfindən dərsin lazımi səviyyədə mənimsə-nilməsinə kömək edir. Müəllim-şagird münasi-bətlərində əməkdaşlığın yaradılması məqsədiləistifadə olunan metodlar, şagirdlərə təsir fəndlərifərqli ola bilər.
ƏMƏKDAŞLIQ METODİKASININ 
TƏTBİQİ İSTİQAMƏTLƏRİ Məktəb pedaqogikasında XX əsrin 70-80-ciillərində yeni bir istiqamət kimi təzahür edən
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əməkdaşlıq metodikasının tətbiqi zamanı fərqlitəsir üsulları təqdim edilir. Vaxtı ilə MinnesotaUniversitetinin pedaqoqları R.Conson və D.Con-son, Koliforniyada C.Arons qrupu və Tel-AvivUniversitetində Ş.Şaran qrupu tərəfindən inkişafetdirilmiş bu metodika aşağıdakı təlimmetodlarını özündə ehtiva edir: 1. Müəllim-şagird əməkdaşlığının və şagird-lərin müstəqillik qabiliyyətlərinin inkişafınayönələn Student Team Learning (STL, komandada
təlim) metodu C.Hopkins tərəfindən işlənibhazırlanıb. Bu metod şagird kollektivini dördnəfərlik qruplara bölərək təlimləndirilməsininəzərdə tutur. Dərsi izah edən müəllim qrupdaxilində şagirdlərin mövzunu bir-birinəqarşılıqlı kömək əsasında mənimsəmələrinitəklif edir. Bu zaman qrupa daxil olan hər birşagirdə xüsusi tapşırıq verilir, yaxud ardıcılolaraq tapşırığın yerinə yetirilməsi tövsiyə edilir.Qrupun hər bir üzvü ona həvalə edilən məsələnidigərlərinə izah edir və bütövlükdə prosesəqrup tərəfindən nəzarət edilir. Bütün qruplarverilən tapşırıqları bitirdikdən sonra hamınıniştirakı ilə birgə müzakirə edilir. Şagirdlərindərsi mənimsədiklərinə əmin olan müəllim on-lara test tapşırıqları verir. Hər bir şagird testüzərində fərdi şəkildə işləyir. Fərdi işlərə görəqiymətlər cəmlənir və qrupun ümumi qiymətielan edilir. Beləliklə, bu zaman zəiflərlə güclüləryarışmır, hər bir kəs ona aid olan tapşırığıyerinə yetirməklə öz işini yerinə yetirir, sankiözü-özü ilə yarışır. Bu zaman həm güclü, həmdə zəif şagirdlər qrupa eyni bal gətirə bilərlər(Gorbovskaya, 1987).Tarixin təlimi prosesində bu metodun istifadəedilməsi ayrı-ayrı tarixi hadisələrin təsviri vətəhlilinə, şagirdin şəxsi münasibətinin forma-laşmasına kömək edə bilər. Eyni zamanda,mövzunun kollektiv müzakirəsi onun mənim-sənilməsi keyfiyyətini yüksəldə, hər bir komandaüzvündə yarış həvəsi oyada və fikir yayınma-larının qarşısını ala bilər.2. Əməkdaşlıq metodikasında komandaoyunu üsulundan da geniş istifadə edilir. Buzaman müəllim dərsi izah etdikdən sonraşagirdlərin məsələyə münasibətini müəyyən-ləşdirmək üçün qruplar yaradır və mütəmadi

olaraq komandalararası yarış turnirləri keçirir.Təşkil edilmiş turnirlərdə bərabər biliklərəmalik üç nəfər şagirddən ibarət “turnir masaları”təşkil edilir. Hər bir qalib öz komandasına eynibal gətirir, daha çox bal toplayan komanda qalibelan edilir.Əməkdaşılıq təliminin təşkili ilə bağlı digəryanaşma cooperative learning adlanır. Buyanaşma E.Aronson tərəfindən 1978-ci ildəhazırlanıb və Jigsaw adlandırılıb. Bu metodəsasında şagirdlər altı nəfərlik qruplarda birləşirvə verilən tapşırıq üzərində (məntiq, yaxudmahiyyətlə bağlı) çalışırlar (Gorbovskaya, 1987).Məsələn, tarix dərsinin təlimi prosesində tarixihadisənin əhatəli mənimsənilməsi məqsədiləaltı nəfərin hər biri hadisə, məsələn, II Dünyamüharibəsi ilə bağlı fərqli məqamları (başlanmatarixi və səbəbləri, ilk mərhələdə gedişi, ayrı-ayrı dövlətlərin müharibədə iştirakı imkanları,müharibənin orta və son mərhələləri və s.) əksetdirən informasiya toplayır. Sonra isə müxtəlifqruplardan olan, lakin mövzunun onlara aidhissəsi ilə bağlı məsələləri araşdıran şagirdləgörüşür, topladıqları informasiyanı bir-birinəötürürlər. Bu proses “ekspertlərin görüşü”adlanır. Sonra onlar öz qruplarına dönür vəəldə etdikləri informasiyanı digər qrup üzvlərinədə çatdırırlar. Digər qrup üzvləri də özlərinəaid informasiya haqqında məlumat verirlər.Beləliklə, hamı hadisə haqqında ətraflı məlumatəldə etmiş olur. Dəftərlərində qeydlər aparanqrup üzvləri çalışır ki, hər kəs öz işini mə-suliyyətlə yerinə yetirsin, çünki bu onlarınqiymətlərinə təsir edir. Bu zaman müəllim,demək olar ki, heç bir səy göstərmir. Komandanınhər bir üzvü ayrılıqda və komanda şəklindəhesabat verirlər. Son mərhələdə müəllim qrupunistənilən üzvünə ümumi mövzu ilə bağlı hərhansı bir sual verə bilər. 1986-cı ildə R.Slavin əməkdaşlıq təlimi iləbağlı “Jigsaw-2” metodunu işləyib hazırladı. Bu-rada qrup üzvlərinin sayı 4-5 nəfərə endirilmişdi.Artıq qrup üzvləri mövzunun ayrı-ayrı hissələrinideyil, bütöv mövzunu komanda şəklindəaraşdırırdılar. Məsələn, hər bir qrup üzvüII Dünya müharibəsi haqqında ümumi məlumattoplayır. Eyni zamanda, onların hər biri mövzu-
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nun bu və ya digər hissəsi ilə bağlı daha müfəssəlməlumat toplayır və bu istiqamətdə eksperthesab edilirdi. Ayrı-ayrı qruplardan olanekspertlər görüşür, sonda hər bir şagird yoxla-naraq qiymətləndirilir. Qrup üzvlərinin qiy-mətləri toplanılır və daha çox bal əldə etmişqrup qalib hesab edilir və mükafatlandırılır(Gorbovskaya, 1987).Müəllim-şagird əməkdaşlığının yaradılmasıvə şagirdlərin müstəqillik qabiliyyətlərinininkişaf etdirilməsi məqsədilə qeyd edilən təlimformalarından hər biri tətbiq edilə bilər. Təlimmetodları təlim prosesində müəllim və şagird-lərin müvafiq məqsədlərə doğru istiqamətlənmişqarşılıqlı fəaliyyətini müəyyənləşdirir. Bütüntəlim metodları dərk olunmuş məqsədlərə,fəaliyyət sisteminə və gözlənilən müvafiqnəticələrə xidmət edir (Musayeva, 2018).Təlim-tədris prosesində müəllim-şagirdəməkdaşlığının şagirdin müstəqillik qabiliy-yətlərinin inkişaf etdirilməsinə təsiri imkanlarıaşağıdakı mərhələlərdə həyata keçirilə bilər:
Dərs və mövzu müəyyənləşdirilir.
Standart: Mövzuya dair materiallartoplanılır.
Məqsəd və ya məqsədlər
müəyyənləşdirilir. 
İş forması qrup işi kimi müəyyənləşir.
İş üsulu (metodları) seçilir.
Resurslar: dərslik, marker, iş vərəqləri,şəkillər, İKT.
İnteqrasiya: Yaxın fənlərin uzlaşdırılması
Dərsin gedişi:
Motivasiya: İKT, yəni slayd şagirdlərənümayiş etdirilir. Mövzu ilə bağlı təhsilalanlarasuallar verilir. Cavablar dinlənildikdən sonramühazirə mətni izahlı şəkildə oxunaraq əlavəməlumatlar verilir. Mövzu ilə bağlı mühümməsələlərə diqqət yetirilir.
Tədqiqatın aparılması: Tədqiqat aparmaqüçün sinif qruplara bölünür, (məs. 1-ci qrup: A,2-ci qrup: B, 3-cü qrup: C, 4-cü qrup: D), hərbir qrupa ad verilir və iş vərəqləri paylanılır,tədqiqat sualı səsləndirilir.
Tədqiqat sualı: Hər bir qrupa mövzu iləbağlı müqayisəli təhlilə əsaslanan tədqiqat sualıverilir.

Məlumatın mübadiləsi: Müəyyən edilmişzaman kəsiyində şagirdlər cavabları hazırlayırvə ayrı-ayrı qruplar formasında təqdim edirlər.
Məlumatın müzakirəsi: Cavablar diqqətlədinlənilir, əlavələr olunur və müzakirə edilir.
Nəticə və ümumiləşdirmə: Nəticədə şa-girdlər tərəfindən müzakirələrin nəticələrinintoplanması, analizi, sintezi həyata keçirilir. Ümu-mi müzakirədə şagirdlər müəyyən mövzu haq-qında ətraflı məlumat toplaya bilirlər.
Yaradıcı tətbiqetmə və ya ev tapşırığı:Mövzu ilə bağlı esse yazılması tapşırılır.
Qiymətləndirmə: Təqdimatın əhatəliliyinə,vaxtdan düzgün istifadə edilməsinə, tapşırığınvaxtında və düzgün yerinə yetirilməsinə, qrupüzvlərinin hər birinin mövzu ilə bağlı məlu-matlılıq səviyyəsinə, yəni əməkdaşlığın düzgünqurulmasına və öz fikrini çatdırma bacarıqlarınagörə aparılır. Ümumi nəticəyə verilən qiymətbütün qrup üzvlərinə şamil edilir. Bu təlim prosesində müəllim qrupların hərbir üzvünün ümumi müzakirədə iştirak etməsinəimkan yaratmaqla, hər bir qrup üzvünün bil-diklərini sərbəst şəkildə və daha dolğun ifadəetməsi üçün esse yazmağı tapşırmaqla onlarınmüstəqillik qabiliyyətlərinin inkişafına köməkedir. Göründüyü kimi, təlim prosesində müəllimməqsədə nail olmaq (əməkdaşlıq yaratmaq vəmüstəqillik qabiliyyətlərini inkişaf etdirmək)üçün həm qrupla iş, həm də fərdi iş metod-larından birlikdə istifadə edir. Z.Veysovanın qeyd etdiyi kimi: “Müəllimindərs zamanı fəal təlimin müxtəlif metod vəformalarına müraciət etməsi şagirdlərintəfəkkürünü inkişaf etdirməklə yanaşı, onlardakəşf olunanı özü üçün yenidən kəşf etməsinəmotiv yaradır. Müasir dərs prosesinin gedişindətətbiq edilən fəal təlimin iş formalarınaaşağıdakılar aiddir: fərdi iş; kiçik qruplarda iş;cütlük şəklində iş; bütün siniflə birgə iş (Veysova,2007).Fərdi iş – esse yazılması verilən tapşırığınbir şagird tərəfindən yerinə yetirilməsi səviy-yəsini, hər bir şagirdin potensial imkanlarınınaçılmasına, onun müstəqil fəaliyyət göstərməsinəşərait yaradılmasına yönəlir. Sinifin kiçik qruplarabölünərək təlimin keçirilməsi, ilk növbədə qrup
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üzvləri arasında əməkdaşlığın inkişafını təminedir. Məlumdur ki, şagirdlər içərisindən hər birqrupun, belə demək olarsa, rəhbəri seçilir vəo, qrupda fəaliyyətin təşkil edilməsinə, qrupüzvlərinin hər birinin verilən mövzuya hazır-laşmasına və müzakirədə fəal iştirak etməsinənəzarət edir. Qrup rəhbərinin hər bir təlimprosesində qrup üzvləri arasından yenidənseçilməsi də şagirdlərdə müstəqillik qabiliy-yətinin inkişafına şərait yaradır. Belə ki, buzaman şagirdlər öz fikirlərini ifadə edərəksərbəst seçim edir, həm də rəhbər seçilən hərbir qrup üzvünün potensial imkanları aşkaredilir. Unutmaq olmaz ki, qrupla işin təşkili yalnızşagirdlərin fəaliyyətindən ibarət deyil. Buprosesdə müəllimin də riayət etməli olduğuprinsiplər mövcuddur. Həmin prinsiplərsırasında müəllimin qrup işinin faydalarınışagirdlərə başa salmasını, iş üçün lazım olanmaterialları əvvəlcədən hazırlayaraq, işin təşkilinidəqiq fikirləşməsini, o cümlədən qrupda işqaydalarına düzgün riayət edilməsinə nəzarətetməsini qeyd edə bilərik. Digər mühüm məsələ qrupun tərkibi iləbağlıdır. Belə ki, müəllim sinfi qrupa bölərkəntərkibin mümkün qədər müxtəlif olmasını əsasgötürməlidir. Qrupları təşkil edərkən “yaxşı”və “pis”, “ zəif” və “güclü” qrupların yaranmasınaimkan vermək, dostları bir qrupa salmaq olmaz.Müəllim mümkün qədər tez-tez qruplarıntərkibini dəyişərək, şagirdlərin həmişə eynitərkibdə işləmələrinə yol verməməlidir. Oçalışmalıdır ki, qrup işinin təşkili zamanı müxtəlifcəzbedici üsullara müraciət edərək şagirdlərinbölgüdən yorulmasına imkan yaratmasın1.Bu proses müəllim – şagird əməkdaşlığınıngenişlənməsinə kömək edir.
NƏTİcƏMüəllimin demokratik münasibəti şagirdlərinona inamını gücləndirir və birgə iş prosesinə

müsbət təsir göstərir. Bu prosesdə müəlliminpedaqoji ustalığı və qrupu idarəetmə xüsu-siyyətləri vacib amillər kimi təzahür edir. Bu metoddan istifadə edilməsinin üstüntərəfləri müəllim-şagird, şagird-şagird əmək-daşlığının qurulması, hər bir şagirdin müstəqillikqabiliyyətlərinin – sərbəst bilik əldə etmək,debat və disskusiyalarda öz fikrini çəkinmədənifadə etmək və öz mövqeyini göstərmək üçünşəraitin yaradılmasıdır.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat
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